

Småföretagssatsning med stor effekt

22 samforskningsprojekt med mindre företag



Traditionellt har de mesta av ansträngningarna att länka samman universitetsforskning och näringsliv handlat om stora industriföretag. Men också små och medelstora företag i olika branscher har mycket att vinna på att knyta kontakter med universitetsforskare, inte minst med tanke på att de oftast har betydligt mer begränsade resurser än storföretagen.

Inom ramen för projektet SMURF hjälper UU Innovation mindre företag att starta samarbeten genom att hitta de rätta personerna, kompetenserna och resurserna vid Uppsala universitet och SLU.

Genom så kallade innovationscheckar kan vi erbjuda initial finansiering av samforskningsprojekt så att dessa snabbt kan startas. Detta gör det också möjligt att utnyttja industrialiseringscoacher, personer med lång erfarenhet av forskning och affärer som kan hjälpa till att identifiera och formulera

företagens behov och sedan stödja samarbetsprojekt. Tillgång till avancerade instrument, laboratorier och annan infrastruktur vid universitetet blir också möjlig på detta sätt.

SMURF-projektet finansieras av Europeiska regionala utvecklingsfonden och riktar sig till små och medelstora företag där ny kunskap inom områdena life science, materialvetenskap, clean tech, grön bioteknik och humaniora/samhällsvetenskap kan leda till ökad kunskap såväl hos företagen som inom universitetet och bidra till uthållig ekonomisk tillväxt.

Projektet startades i slutet av 2011 och har visat sig mycket framgångsrikt, då det lett till en femfaldig ökning av UU Innovations kontakter med små och medelstora företag. Under 2012 interagerade vi med 253 sådana företag och 22 gemensamma projekt drevs. Ett stort antal av dessa rörde forskning inom humaniora och samhällsvetenskap.



Samverkan i praktiken

Universitetsforskare bidrar till regional framgångshistoria

KORTFAKTA

Involverade: Två forskare, en affärscoach, ett lokalt utvecklingsråd

Katalysator & stöd: Innovationscheck som möjliggör forskning och affärsstöd

Pågår: 18 månader från april 2012

Framtid: Ett destinationsföretag

Utveckling av livet runt sjön Tämnaaren och ökade möjligheter till företagande i närområdet är ledstjärnan i projektet Destination Tämnaaren. Genom UU Innovations SMURF-projekt har eldsjälarna i Östervåla Utvecklingsråd fått en ny inspirerande samarbetspartner – Uppsala universitets Ekonomisk-historiska institution.

Det är inte första gången sjön Tämnaaren står i fokus. Stora vattenregleringar i slutet på 1800-talet gjorde tidigt sjön känd. Det är inte heller första gången som sjön och dess historia lockar till sig forskare som vill studera sjön och Tämnaarbygden. Det som är nytt är att det lokala utvecklingsrådet nu fått en reell möjlighet att verkligen arbeta tillsammans med forskarna. Ett samarbete som ger projekt Destination Tämnaaren värdefull kunskap och viktig draghjälp.

Kiell Tofters har under 15 år varit engagerad i Östervåla Utvecklingsråd. Han är ordförande i Tämnaarens Vattenråd, som är en sektion inom Östervåla Utvecklingsråd. Kiell beskriver samarbetet med de båda forskarna, Maths Isacson och Marja Erikson, som en katalysator som var nödvändig i arbetet.

– Vi vill inte att sjön Tämnaaren varken ska vara glömd eller gömd. Vi vill inspirera till fortsatt entreprenörskap och företagande i bygden. Vår vision

är att tillsammans med de tre kommunerna Heby, Uppsala och Tierp starta ett destinationsföretag. Samarbetet med Uppsala universitet ger oss chans att vässa våra argument och presentera ett bättre beslutsunderlag för de tre kommunerna vars gränser strålar samman ute i sjön. Ideella krafter kan nå långt, men i det här projektet behöver vi ekonomiska muskler och större aktörer. Vi behöver intressera och engagera våra kommuner för att lyckas.

Att ha en gemensam bas för arbetet tycker Kiell är viktigt.

– Det är mycket tyckande i ett sådant här projekt. Genom att arbeta tillsammans med Maths och Marja får vi en gemensam berättelse om vår bygd och vår historia som vi kan ha som utgångspunkt i det fortsatta arbetet. Kalla det gärna en nulägesbeskrivning som är basen för hur vi kan arbeta vidare. Samarbetet med Uppsala universitet blir också en del i vår process att försöka lösa de konfliktknutar som finns om hur bygden och sjön ska utvecklas och användas.

Förutom möjligheter till samarbetet med forskarna från Uppsala universitet ger UU Innovations SMURF-projekt också tillgång till en affärscoach från Uppsala Innovation Centre, UIC, som kommer att kunna ge det nystartade utvecklingsbolaget en kraftfull förstärkning i startskedet.

– Vi vill att våra tre kommuner ska förstå att de tjänar på att satsa på Tämnaarbygden, vi vill att de ska hålla med oss om att det är bra att kommunens ytterområden är attraktiva, att det är bra att fler vill flytta hit, att det är positivt att fler vill starta företag här och utveckla de resurser som finns. Vägen dit tror vi går via ett gemensamt utvecklingsbolag som kan se till att det händer. Att få råd och stöd i startskedet med kunskap och erfarenhet från liknande start up-bolag betyder mycket, säger Kiell.



Foto: Göran Larsson

För Maths Isacson och Marja Erikson har samarbetet med Kiell Tofters och de andra i Östervåla utvecklingsråd varit stimulerande.

– Vi vet att en av framgångsfaktorerna vid bygdeutveckling är att man kan samla de som bor och verkar i ett område och motivera dem att arbeta tillsammans mot ett gemensamt mål. Med min forskning som grund har jag kunnat sammanställa ny kunskap om bygden och bidra till att arbeta fram en

historisk plattform. Jag har också som opartisk aktör kunnat förmedla den och bidra till att fler känner till mer om bygdens historia. För de som vill arbeta med turist- och besöksnäringen ger det kunskap som ökar deras möjligheter att erbjuda besökare en intressant vistelse i området, säger Marja Erikson.

Elisabeth Löfqvist